
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA 

 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 137 del 05/03/2026 

 
 
Servizio Proponente: UFFICIO DI PIANO 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.55 D.LGS. N.117/2017 E SUCCESSIVA GESTIONE E REALIZZAZIONE DEL 
“SERVIZIO DI  SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ E MEDIAZIONE FAMILIARE  A 
VALERE SUL FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI 2023” - AZIONE 2. INTERVENTI E 
SERVIZI DI INCLUSIONE PER I BENEFICIARI ADI  - CUP G39G23001000001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 
-  che con D.P.R.S. 4.11.2002 è stato individuato l’ambito territoriale comprendente i 13 Comuni 
rientranti nel Distretto Socio-Sanitario19 Capofila il Comune di Gravina di Catania e comprendente 
altresì San Giovanni la Punta, Valverde, San Gregorio, Tremestieri Etneo, Mascalucia, San Pietro 
Clarenza, Camporotondo Etneo, Sant’Agata Li Battiati, Pedara, Nicolosi, Trecastagni, Viagrande; 
- che la riforma introdotta dal D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” (CTS) ha 
previsto nuovi strumenti e forme di relazione tra le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del Terzo 
Settore (ETS) per l’attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale. Introducendo gli strumenti 
della co-programmazione, co-progettazione e accreditamento il legislatore ha inteso individuare e 
regolare in processi amministrativi tipizzati il ruolo attivo degli ETS nella costruzione di politiche 
pubbliche ai fini dello svolgimento delle attività di interesse generali previste dal Codice. 
- che il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, ha precisato 
il procedimento amministrativo da adottare per l’implementazione dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017 e 
segnatamente gli atti da assumere nell’ambito di un procedimento di co-progettazione e le “Linee 
Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55 - 57 del 
D.Lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali con il predetto decreto; 
- che il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 e successive modifiche ed integrazioni, prevede 
“Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”; 
RILEVATO CHE 
- con il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze 30 dicembre 2021, Pubblicato in G.U. n. 44 del 22/02/2022, è stato 
adottato il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-
2023 (Piano povertà 2021-2023) definendo anche il riparto assegnato ad ogni regione; 
-   le linee guida per impiego della quota Servizi del Fondo povertà annualità 2022 e 2023 del 20 
febbraio 2024 integrano e aggiornano le precedenti edizioni delle linee guida per impiego della quota 
servizi del Fondo povertà (Q.S.F.P.); 
-   la deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 5 Gennaio 2023 ha approvato il piano regionale 
per la lotta alla povertà 2021-2023 
- il Decreto del Dirigente del dipartimento della famiglia D.A 83/GAB DEL 16/09/2025 ha approvato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPA SCALIA e stampato il giorno 06/03/2026 da Scalia Giuseppa.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 2/3 

il piano di attuazione locale 2023 per la programmazione delle risorse della quota servizi nel quale 
ha definito le procedure di  presentazione dello stesso alla Cabina di regia regionale; 
- questo ufficio con determina 463 del 24 luglio 2025 ha provveduto all’accertamento delle somme 
pervenute dal Ministero del Lavoro pari ad € 2.473.581,60, nel bilancio esercizio del Comune di 
Gravina di CT, come modificata con determinazione 621 del 10 ottobre 2025; 
- che con determina 676/2025 si è proceduto all’impegno delle relative somme imputando le stesse 
ai singoli progetti; 
 
DATO ATTO CHE 
- con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 3 del 7 Novembre 2025 è stata approvata la  
programmazione del Fondo povertà quota servizi 2023 nel rispetto delle aree di programmazione 
ammesse con il suddetto fondo e l'invio dello stesso al Dipartimento della famiglia della Regione 
Sicilia; 
- fra le azioni individuate in seno al Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 
risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2023), è stato previsto un finanziamento di 
€ 1.000.000,00 per la realizzazione di una progettualità volta al sostegno alla Genitorialità e 
mediazione familiare  (Azione 2. Interventi e servizi di inclusione per i beneficiari ADI); 
- con Parere prot. n. n. 61386  del 3 dicembre 2025 la Regione Sicilia, assessorato alla Famiglia ed 
alle politiche sociali, Servizio 7° - fragilità e povertà ha espresso parere positivo in relazione alla 
realizzazione del progetto di “sostegno alla Genitorialità e mediazione familiare” in seno alla 
riprogrammazione del PdZ 2023; 
- che in seno alla su richiamata Delibera del Comitato dei Sindaci 3/2025 per la progettualità è stata 
prevista per la realizzazione in regime di coprogettazione: 
- è stato predisposto il relativo avviso (Allegato A) volto alla realizzazione della misura e i relativi 
allegati costituiti dalla domanda di partecipazione (allegato 1), dal progetto preliminare (allegato 2) 
e dal piano di allocazione delle risorse (allegato 3); 
- che la misura ha durata triennale; 
- che  alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto saranno destinate le  risorse strumentali e di 
personale individuate nell’allegato avviso; 
- che i rapporti tra il Distretto Socio Sanitario 19 e l’Ente del terzo settore selezionato saranno 
disciplinati da un accordo di collaborazione 
  
RITENUTO  
-alla luce di quanto si riporta, di dovere autorizzare l’avvio della procedura in oggetto richiamata, a 
valere sul Piano Attuazione Locale Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2023) e di approvare 
l’avviso ed i relativi allegati; 
- di individuare le somme relative alla progettualità in argomento pari ad € 1.000.000,00; 
- di procedere ad individuare la d.ssa M. Carrubba, quale RUP;  
  
VISTI 
- i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30; 
- il vigente STATUTO comunale; 
- il vigente  REGOLAMENTO  comunale  di CONTABILITA'; 
- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI; 
- il D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017 
 
RICHIAMATE ALTRESI’ 
 - le delibere di Consiglio n. 79 del 30/12/2024 “DUP 2025-2027” e n. 11 del 17/02/2025 “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO 2025-2027”; Pagina 2/3 
- la delibera di Consiglio n. 8 del 27/02/2026 “BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2026-2028; 
- la delibera di Giunta n. 16 del 07/03/2025 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L’ANNO 
2025”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPA SCALIA e stampato il giorno 06/03/2026 da Scalia Giuseppa.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 3/3 

- la delibera di Giunta n. 23 del 07/03/2025 del 18/04/2025 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 
E ORGANIZZAZIONE 2025 -2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 
- la determina del Sindaco n. 68 31/12/2026 “NOMINA DELLA DOTT.SSA G. SCALIA QUALE 
RESPONSABILE DELL'UFFICIO AUTONOMO SPECIALE INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEL PIANO DI ZONA (EX L. 328/2000) DAL 01/01/2026” 
 
 
                                                                       DETERMINA 
 
1) di AVVIARE la procedura di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti del terzo 
settore disponibili alla co-progettazione ai sensi dell’art.55 d.lgs. n.117/2017 degli interventi 
a  sostegno alla genitorialità e mediazione familiare a valere sul Fondo Povertà Quota Servizi 2023, 
fissando per i soggetti interessati a partecipare all’istruttoria il termine delle ore 12 del giorno 13 
aprile 2026 per la trasmissione a mezzo pec della manifestazione d’interesse. 
2) APPROVARE  l’Avviso relativo alla presente  (Allegato A) unitamente ai relativi allegati: 
domanda di partecipazione (allegato 1), dal progetto preliminare (allegato 2) e dal piano di 
allocazione delle risorse (allegato 3) 
3) INDIVIDUARE  la d.ssa M. Carrubba quale RUP 
4) CONFERMARE la somma  totale di € 1.000.000,00  di cui all’impegno 56229  Missione 12, 
programma 4, titolo 1, macroaggregato 3, Capitolo 1121 per gli adempimenti connessi alla presente 
procedura,    
5) DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Piano di Zona di porre in essere tutti gli atti 
gestionali attinenti l’attivazione del servizio in oggetto, ivi compresa l’aggiudicazione dello stesso, 
nonché di provvedere alla successiva liquidazione delle spettanze all’ETS coprogettante; 
6) TRASMETTERE la presente DETERMINAZIONE al SERVIZIO “BILANCIO ED 
ECONOMATO” ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con D. Leg.vo 
18.08.2000 n.267; 
7) DARE ATTO che: 
il SERVIZIO “BILANCIO ED ECONOMATO”, espletate le incombenze di pertinenza, invierà la 
DETERMINAZIONE medesima – ai sensi e per gli adempimenti di cui ai vigenti Statuto comunale, 
Regolamento comunale di contabilità e del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi – al SERVIZIO “AMMINISTRAZIONE GENERALE”, trasmettendone copia  a 
QUESTO UFFICIO – ai fini della sua esecuzione – e all’ ORGANO di REVISIONE, dandone altresì 
comunicazione al SINDACO ed al Controllo Amministrativo; 
Questo Servizio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
18 L.R. 22/08, sul sito internet comunale. 
La presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home - page del sito dell’Ente 
nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione  provvedimenti dei dirigenti 
ai sensi dell’art. 23  e 26 c.1 e 2 e 27 del d.lgs 33/2013. 
 
 
 
 
Gravina di Catania, 06/03/2026 
 
Il Responsabile del Procedimento: 
F.to Marina Carrubba 

 
 
 

Responsabile U.A.S. Ufficio di Piano 
 GIUSEPPA SCALIA / ArubaPEC S.p.A. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPA SCALIA e stampato il giorno 06/03/2026 da Scalia Giuseppa.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


